
1/5

la Determinazione della Direttrice Generale, n. 2705/2025 del 06.08.2025, con laVISTA

la Delibera della Giunta regionale n. 35/1 del 19.09.2024 e il Decreto della Presidente

della Regione n. 118 del 19.9.2024 con il quale, ai sensi dell'art. 30, comma 3, della

Legge Regionale 08 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998 n.

31, è stato conferito l'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Laore Sardegna alla

Dott.ssa Maria Ibba.

VISTA

la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722

/23 del 24.05.2023 .“Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna”

Modifica determinazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08.11.2022.

VISTA

lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della

Giunta Regionale n. 25/37 del 03.07.2007.

VISTO

la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia

.di organizzazione della Regione”

VISTA

la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

e ss.mm.ii..enti, istituti ed aziende regionali” 

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e

e ss.mm.ii..dell'organizzazione degli uffici della Regione” 

VISTA

la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e

 e ss.mm.ii..Argea Sardegna”

VISTA

LA DIRETTRICE

Bando pubblico per la concessione di indennizzi alle imprese agricole per

compensare i maggiori costi a seguito delle misure di blocco sanitario connesse alla

Dermatite Nodulare contagiosa bovina (Lumpy Skin Disease). Legge Regionale 18

agosto 2025, n. 22, articolo 1, comma 1 e smm.ii. CUP G73C25000460002.

Approvazione del bando pubblico e degli allegati e nomina dei responsabili del

procedimento.

Oggetto:

01-01-00 - Direzione generale
01-01-02 - Servizio Indennizzi in agricoltura



2/5

la  Deliberazione della Giunta Regionale nr. 52/13 del 08.10.2025  – MisureVISTA

la  Deliberazione della Giunta Regionale nr. 47/24 del 10.09.2025  – Misure

straordinarie di sostegno per gli allevatori colpiti dagli abbattimenti sanitari

conseguenti ai focolai di Dermatite nodulare contagiosa bovina

(Lumpy  Skin  Disease  – LSD) nel territorio della Regione Sardegna nell’annualità

2025. Legge regionale 18 agosto 2025, n. 22, art. 1, comma 1. Stanziamento di

risorse dal bilancio regionale pari a euro 18.200.000. Istituzione dell'aiuto.

Approvazione preliminare.  

VISTA

la Legge Regionale 11 settembre 2025, n. 24, articolo 10, comma 1, lettera c) -

Assestamento di bilancio 2025-2027 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni

dicui agli articoli 50 e 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modifiche ed integrazioni, riconoscimento di debiti fuori bilancio e disposizioni varie.

VISTA

la Legge Regionale 18 agosto 2025, n. 22, articolo 1, comma 1 - Misure straordinarie

di sostegno per gli allevatori colpiti da abbattimenti sanitari conseguenti a focolai di

dermatite nodulare contagiosa bovina (Lumpy Skin Disease -LSD) in Sardegna. 

VISTA

il Regolamento (UE) della Commissione 2022/2472 del 14 dicembre 2022 che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del

trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori

agricolo e forestale e nelle zone rurali, articolo 26 “Aiuti destinati a compensare i costi

della prevenzione, del controllo e dell’eradicazione di epizoozie o organismi nocivi ai

vegetali e aiuti destinati a ovviare ai danni causati da epizoozie e organismi nocivi ai

vegetali “ e ss.mm.ii. 

VISTO

la Legge Regionale n. 17 del 22.11.2021 “– Disposizioni di carattere istituzionale-

” - Art. 37, “finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale Modifiche alla

competenza dell'Agenzia LAORE e alla legge regionale n. 13 del 2006 in materia di

”.funzioni regionali in agricoltura

VISTA

la Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

VISTA

quale è stato conferito l’incarico di Direzione del Servizio Indennizzi in Agricoltura alla

Dott.ssa Annalisa Monni.



3/5

in conformità con quanto prescritto dalla L. 241/1990, si rende necessario procedere

all’individuazione deli responsabili di procedimento come di seguito riportato:

ATTESO CHE

che con successivo avviso verrà comunicato il link alla piattaforma telematica per la

presentazione delle domande nonché  il link al modulo informatico  relativo alla

procedura di accreditamento alla medesima piattaforma.

DATO ATTO

fissare alle ore 12:00 del 02.03.2026 l’apertura dei termini per la presentazione delle

domande e alle ore 12:00 del 25.05.2026 la relativa data di chiusura.

R ITENUTO

OPPORTUNO

pertanto, la necessità e l'urgenza di procedere con la pubblicazione del bando al fine

di attivare una misura di aiuto rivolta a ristorare le imprese zootecniche ubicate nelle

aree del territorio regionale sottoposte a misure restrittive volte al contenimento del

contagio della dermatite nodulare bovina.

RILEVATA

la registrazione del relativo regime di aiuto sul Portale SIAN – Aiuti di

Stato con numero SIAN - CAR 1023886.

VISTA

la disponibilità finanziaria del presente intervento ammonta complessivamente a euro

21.200.000,00, a valere sul Capitolo di spesa SC30.0515- P.C.F. U.1.04.03.99.000,

CDR 00.16.01.09 a valere sul bilancio dell'Agenzia Laore Sardegna.

ATTESO CHE

la determinazione nr. 4248 del 25.11.2025 a firma della Direttrice dell'Agenzia

Laore  con la quale è stata disposta la Variazione al Bilancio di previsione 2025-2027

dell’Agenzia, esercizio 2025, per integrazione delle risorse, con l'istituzione di nuovi

capitoli e variazione compensativa, per l’attuazione della L.R. 18 agosto 2025, n. 22 -

Misure straordinarie di sostegno per gli allevatori colpiti da abbattimenti sanitari

conseguenti a focolai di dermatite nodulare contagiosa bovina (Lumpy Skin Disease -

LSD) in Sardegna, sui capitoli del Servizio Indennizzi in agricoltura.

RICHIAMATA

straordinarie di sostegno per gli allevatori colpiti dagli abbattimenti sanitari

conseguenti ai focolai di Dermatite nodulare contagiosa bovina

(Lumpy  Skin  Disease  – LSD) nel territorio della Regione Sardegna nell’annualità

2025. Legge regionale 18 agosto 2025, n. 22, art. 1, comma 1. Stanziamento di

risorse dal bilancio regionale pari a euro 18.200.000. Istituzione dell'aiuto.

Approvazione definitiva e programmazione risorse aggiuntive.  



4/5

ART.5

DI INDIVIDUARE i Responsabili delle U.O.T.T. quali Responsabili dei procedimenti

per le istruttorie amministrative ed il coordinamento delle attività istruttorie (RPA) in

riferimento alla successiva attribuzione delle domande agli stessi.

ART.4

DI NOMINARE il Responsabile della U.O. “Istruttoria amministrativa aiuti regionali per

calamità naturali” del Servizio indennizzi in Agricoltura quale Responsabile del

procedimento per le attività di ricezione e conservazione delle domande,

predisposizione degli elenchi di liquidazione degli indennizzi, archiviazione dei

fascicoli ed il monitoraggio dei processi.

ART.3

DI FISSARE i  termini  per la presentazione delle domande   dalle ore 12:00 del

  mediante procedura telematica, il02.03.2026  e sino alle ore 12:00 del 25.05.2026 

cui link di accesso sarà  reso disponibile con successivo avviso sul sito istituzionale

dell’Agenzia Laore Sardegna.

ART.2

DI APPROVARE   il bando pubblico  pubblico con i suoi allegati che costituiscono

parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

ART.1

DETERMINA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della

RAS e alla normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale che ha

preso parte al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse

DATO ATTO

• il Responsabile della U.O. “Istruttoria amministrativa aiuti regionali per calamità

naturali” del Servizio indennizzi in Agricoltura quale Responsabile del

procedimento per le attività di ricezione e conservazione delle domande e degli

elenchi di liquidazione degli indennizzi, archiviazione dei fascicoli e il

monitoraggio dei processi;

• I Responsabili delle U.O.T.T. quali Responsabili del procedimento per l’

istruttoria delle domande ed il coordinamento delle correlate attività.



5/5

La presente determinazione è comunicata all'Assessore all'agricoltura e Riforma Agro-

pastorale ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.

31.

 

DI DARE ATTO che avverso la presente Determinazione sono ammessi ricorso

gerarchico alla Direzione Generale dell’Agenzia Laore Sardegna e ricorso

giurisdizionale al T.A.R. Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni dalla

pubblicazione sul sito  .https://www.agenzialaore.it

ART.10

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto e dei relativi allegati all’

Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale della Regione Sardegna.

ART.9

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Direttrice Generale e al

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia

Laore Sardegna.

ART.8

DI TRASMETTERE la scheda relativa al procedimento del presente bando all’URP

per l’inserimento all’interno del SUS Regionale.

ART.7

DI PUBBLICARE la presente Determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore

Sardegna sezione amministrazione trasparente/provvedimenti dirigenti e nella rete

telematica interna.

ART.6

DI PUBBLICARE il bando, gli allegati e il link dell’applicativo predisposto per la

ricezione delle domande nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna https://ww

, sezione “bandi e gare”, e nella rete telematica interna.w.agenzialaore.it

La Direttrice del Servizio 

Annalisa Monni

https://www.agenzialaore.it
https://www.agenzialaore.it
https://www.agenzialaore.it

		2026-01-23T09:40:19+0100
	Annalisa Monni
	Firmato digitalmente da


		2026-01-23T09:40:22+0100
	LAORE SARDEGNA




